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Vierésimi i doréshkrimit

Shénimet e pérgjithshme
Punimi 1 Masterit 1 kandidatit Visar Ismaili pérmbané pesé kapituj, abstraktin né gjuhén shqipe dhe
gjuhén angleze, si dhe né fund jepet Jetéshkrimi i kandidatit. Punimi ka 32 faqe tekst me rrallim normal, 3
tabela dhe 11 figura, si dhe jané cituar 32 burime té literaturés.
Punimi pérmban kapitujt: Hyrje, Shqyrtimi i literaturés, Materiali dhe metodat e punés,

Rezultatet e hulumtimit dhe diskutimi, dhe Pérfundimet (konkluzionet).




Analiza e Punimit

Né Hyrje kandidat; 't 18 dhéna 18 niea:: :
yry paraqet t€ dhéna tg Pergjithshme pér ndotjen e ajrit né Kosové si dhe faktorét

¢ ndikoné né ndoti Q1 v 3 L G .
& ) oye. Theks i veganté | Kushtohet ndikimit té elementeve potencialisht toksike dhe

mikroplastikave né ndotjen e ajrit

st dhe burimet e mungshme t& ndotjes né komunén e Kastriotit dhe

Fushe Kosovés. Gjithashtu né kéte Kapitull jepen t& dhgna té bollshme pér pérdorimin e myshqeve
(Hypnum Cuppresiforme) si bioindikatora € hulumtimin e ndotjes sé ajrit me metale toksike dhe
mikroplastike. Me informatat e paraqitura né kéts Kapitull, kandidati e arsyeton saktésisht géllimin e kétij
hulumtimi shumé t& vlefshem né vendin tong.

Kapitull i vecanté né doréshkrim éshts “Shqyrtimi i literaturés”, ku kandidati paraget punimet e
kohéve t& fundit t& publikuara né kété fushé, me theks t& vecanté né burimet e ndotjes s€ ajrit, ujit dhe
ushqimit me metale t& rénda dhe mikroplastika, efektet e démshme té kétyre ndotésve né popullatén e
k€saj zone si dhe né botén e gjallé bimore dhe shtazore.

N€ Kapitullin “Materiali dhe metodat e punés”, kandidati paraget té dhénat pér regjionin € marrjes
S¢ mostrave, ményrén e marrjes dhe zbérthimin e tyre, si dhe pajisjet e pérdorura pér zbérthimin e
mostrave dhe analizimin e tyre. Mostrat ¢ myshqeve jané zbérthyer duke pérdorur tretésirat e acidit nitrik
(69%) dhe peroksidit t& hidrogjenit (30%), sipas procedurés standarde, dhe jané dérguar pér analiza
Kimike me ICP — AES. ku jan€ analizuar gjithsejt 18 elemente: Al, As, Ba, Be, Cd, Co, Cr, Cu, Fe, K.
Mg, Mn, Mo, Na, Ni, Pb, Se dhe Zn. Ndérsa pér identifikimin ¢ mikroplastikave, mostrat ¢ myshqeve
jané zbérthyer duke pérdorur tretésiré 0.05 M FeSO,; dhe H,0, (30%). dhe né fund jané analizuar me

stereomikroskop.

Kapitull gendror né kété punim &shté “Rezultatet ¢ hulumtimit dhe diskutimi”, ku kandidati
prezanton t€ dhé€nat eksperimentale pér nivelin e metaleve t&é rénda dhe mikroplastikave né myshqet
Hypnum Cuppresiforme, t& cilat jané pérdor si bioindikatoré t& pérshtatshém sepse nuk kané sistem
rrénjor, dhe substanca i absorbojné pérmes ajrit. Bazuar né té¢ dhénat e fituara, kandidati prezanton
pérgendrimet ¢ metaleve t€ analizuara, statistikén bazike (mesatare, minimum, maksimum etj).
korelacionin e Pearsonit ndérmjet elementeve kimike, si dhe analizén cluster pér té arsyetuar prejardhjen
¢ metaleve né bimét e hulumtuara. Pér metalet toksike jané llogaritur edhe faktorét e ndotjes:

Contanination Factor (CF) dhe Pollution Load Index (PLI). Né kété kapitull jané paraqitur edhe numri

dhe forma e mikroplastikave né lokacionet e hulumtuara. Kandidatja, né kété kapitull diskuton rezultatet

dhe arsyeton t€ gjeturat e tij duke i1 krahasuar rezulatet e fituara né kété hulumtim me ato nga literatura e

kohéve t€ fundit nga kjo fushé studimi.

Né kapitullin “Pérfundimet™, bazuar nga t€ dhénat eksperimentale dhe diskutimi i1 tyre, kandidati

nxjerr pérfundime t€ logjikshme pér burimet ¢ mundshme té ndotjes st dhe faktorét qé ndikojné né

shpérndarjen e metaleve toksike dhe mikroplastikave né lokacionet e ndryshme né€ rajonin e hulumtuar.
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iteratura ¢ cituar éshté akt g -
i CShi? aktuale dhe ¢ q€lluar per punimin e paraqitur, dhe gjithashtu reflekton

itivisht né pércyell; 11 2 Laha. :
poznmsht perciellien e zhvillimeve té kohés @ fundit sa i pérket depozitimit atmosferik té metaleve

toksike dhe mikroplastikave duke pérdorur myshqet si bioindikatoré té pérshtatshém.
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Vlerésimi dhe propozimi

Punimi 1 masterit i kandidatit Visar Ismaili paraget hulumtim origjinal né fushén e pérdorimit té

myshgeve si bioindikatoré né hulumtimin e ndotjes s¢ ajrit me elemente potencilaisht toksike dhe
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mikroplastika. Rezultatet e kétij punimit jang arritur me pérkushtim si rezultat i punés hulumtuese né

terren n€ muajt qershor-korrik 2025, si dhe punés laboratorike (shtator-néntor 2025) né zbérthimin dhe

analizmin e mostrave t& hulumtuara. Rezultater e késaj teze 1é masterit kané réndési praktike ne
vlerésimin e nivelit té ndotjes né rajonin e hulumtuar, dhe jané té publikuara né njé reviste te indekuar né
platformén Scopus.

Komisioni pér vlerésimin e kétij doréshkrimi e vleréson pozitivisht Punimin e masterit té kandidatit

Visar Ismaili, me titull “Hulumtimi i ndotjes sé ajrit me metale toksike dhe mikroplastika né

komunén e Kastriotit dhe Fushé Kosovés, pérmes myshqeve si bioindikatoré”/ “Investigation of air
pollution with toxic metals and microplastics in the municipalities of Kastriot and Fush¢ Kosova
using mosses as bioindicators”. Poashtu, Komisioni i propozon Késhillit Mésimor-Shkencor (€
Departamentit t& Kimisé si dhe Késhillit Mésimor-Shkencor t&¢ FSHMN-s& q€ punimin né fjal€ ta pranojé
dhe t&¢ formoj Komisionin pér mbrojtje publike t& Punimit t&¢ Masterit me géllim t& arritjes sé titullit:

Master i Shkencave té Kimisé (Programi: Kimi fizike dhe inorganike).

Prishtingé, 19.12.2025 Komisiont: <

. Dr./Flamur Sopaj — kryetar/
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/ Prof. Dr. Musaj Pacgarizi — anétar (mentor)
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/ Prof. Dr. Elez Krasniqi — anétar/

P.S. Numri i fageve shtohet sipas nevojés.
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